C Â M A R A M U N I C I PA L DEC HORIZONTE
REQUERIMENTO Nº 126 /2025

AMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE
MROVADO

15 0 4

Requer ao Poder Executivo junto a empresa prestadora
do serviço, providenciar o aumento da frota de
caminhões e de funcionários para atender a coleta de
resíduos sólidos, neste município.

O Vereador ANTONIO MARDEN XAVIER MARINHO DE ANDRADE no uso de suas atribuições
legais e fundamentado no Regimento Interno em seu art. 128, vem perante Vossa Excelência,
REQUERER ao Poder Executivo, por meio desta proposição, obedecidas as formalidades legais,
Poder Executivo junto a empresa prestadora do serviço, providenciar o aumento da frota de
caminhões e de funcionários para atender a coleta de resíduos sólidos, neste município.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição se justifica em razão do notório aumento populacional, e
consequentemente, da crescente produção de lixo do nosso município. Tal cenário tem gerado
dificuldades e ineficiência na coleta regular de resíduos, ocasionando transtornos à população,
como o acumulo de lixo e de galhos de árvores nas vias públicas, com potenciais prejuízos a
saúde pública, meio ambiente e à qualidade de vida dos munícipes.

Adequação da frota de veículos e o número de profissionais de limpeza urbana é medida
essencial para garantir a eficiência e a regularidade dos serviços da coleta de resíduos sólidos.

PORTANTO, apresento o presente REQUERIMENTO e rogo pela a aprovação do mesmo, para
encaminhado ao Poder Executivo no intuito de que sejam tomadas as devidas providências.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 10 dias do mês de abril de
2025.

m a r k Lat m . A .
ANTONIO MARDEN XAVIER MARINHO DE ANDRADE

Vereador RECEBIDO EM:
104/2025

CAMARA MUN. DE HORIZONTE:

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 | CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

@ @cmhorizonteoficial @ câmaramunicipaldehorizonte-poderlegislativo@contatos@horizonte.ce.leg.br